ACUA=S Villafranca

AGUASDELAS(UENCASE—L—@ESPANASA = de |OS Caba"el‘OS

UNION EUROPEA

CONVENIO SUSCRITO ENTRE LA SOCIEDAD MERCANTIL
ESTATAL AGUAS DE LAS CUENCAS DE ESPANA, S.A. Y EL

AYUNTAMIENTO DE VILLAFRANCA DE LOS CABALLEROS

PARA LA EJECUCION Y EXPLOTACION DE LAS OBRAS DE
“SANEAMIENTO Y DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES
URBANAS. CUENCA DEL RiO AMARGUILLO”. ACTUACION
EN VILLAFRANCA DE LOS CABALLEROS. “CONSTRUCCION
DE ESTANQUE DE TORMENTAS Y AMPLIACION DE LA

EDAR DE VILLAFRANCA DE LOS CABALLEROS”



(y‘

i 17‘7‘ ; ‘ch. P
I q:}:. Xy s L(]{L.

NGUAS DE LS CUEHCAS 08 @esmu de los Caballeros -

ACUA=S Villafranca
UNIGN EUROPEA

En Villafranca de los Caballeros, a 11 de diciembre de 2018

REUNIDOS
[...]
DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS, CUENCA DEL RIO
AMARGUILLO.

La financiacion de ln actuacion se realizard:

. El 20% del importe de la inversion se financiard, por ACUAES, con cargo a sus
recursos propios. Dicha financiacidn, deberd ser recuperadn de los usuarios
mediante tarifas durante un periodo midxinio de cuarenta y cinco (45) aiios a confar
desde el inicio de la explotacion.

. Un 50% de la inversion total estimada se financiard mediante auxilios de Fondos

Europeos, siendo este porcentnje variable en funcion de la inversion final
subvencionable.

. El resto del importe de la inversion, y en su caso, el déficit de financiacién con
Fondos de ln Unién Europea, se financiard mediante poliza de crédito formalizadn
con una entidad bancaria, transformada en préstmmo una vez finalizadn la obra,
cuyo iniporte seri repercutido al usuario mediante tarifas durante ln explotacion y
en el plazo en que la entidnd bancaria concedn el préstamo, que en cualquier caso no
podri exceder de 25 arios.

Quinto.- En el afio 2005, se redactd el proyecto bdsico denominado "Proyecto de
Sancamiento integral de la cuenca del rio Amarguillo (Toledo)", que se sometié a
informacién ptiblica con expediente cerrado sin alegaciones el 14 de noviembre de
2007. Este proyecto se sometié a tramitacién ambiental conforme a las
determinaciones del Real Decreto 1302/1988, de 8 de junio, de Evaluacién de
Impacto Ambiental, modificado por la Ley 6/2001, de 9 de mayo. La Secretaria
General para la Prevencién de la Contaminacién y el Cambio Climatico, érgano
ambiental competente del MIMAM, determind en fecha de 3 de abril de 2007, la no
necesidad de someter el Proyecto a procedimiento de Evaluacion de Impacto
Ambiental. A su vez, la Direccién General del Medio Natural de la Consejeria de
Medio Ambiente y Desarrollo Rural de la Junta de Comunidades de Castilla La
Mancha emiti6 con fecha 20 de junio de 2007 la Declaracién de No Afeccién a la
Red Natura 2000.

Sexto.- En atencién a las competencias y documentos expuestos, la Entidad de
Derecho Piblico INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA-LA
MANCHA, con fecha 12 de noviembre de 2010, formalizé un convenio para la
construccion de las obras pertenecientes a la actuacion 4.11.- SANEAMIENTO Y
DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. CUENCA DEL RIO
AMARGUILLO cuyo objeto era resolver las deficiencias en saneamiento y

Pagina 4 de 26



ACUAZ Villafranca

RCUAS £ LAS CUENCAS 06 &esrrﬁln dE I()S Caballeros

UNION EUROPEA

depuracion de los municipios de Madridejos, Urda, Consuegra, Camufias y
Villafranca de los Caballeros.

Séptimo.- En cjecucién de los compromisos adquiridos por ACUAES en el
precitado Convenio, se ha redactado, entre otros, el “Proyecto de construccién del
Estangue de Tormentas y Ampliacion de la EDAR de Villafranca de los
Caballeros” que las partes declaran conocer y que servird, para la licitacién y
adjudicacién del correspondiente contrato de ejecucién de las obras.

Las modificaciones realizadas con objeto de la redaccién de este proyecto, respecto

lo previsto en el "Proyecto de Saneamiento integral de la cuenca del rio Amarguillo

(Toledo)", no generan nuevos impactos adversos significativos sobre el medio

ambiente que condicionen la necesidad de sometimiento del proyecto a un nuevo

tramite ambiental. De hecho, tras una nueva consulla realizada, la Direccién

Y General del Medio Natural de la Consejeria de Medio Ambiente y Desarrollo Rural

de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha emiti6é con fecha 15 de octubre

de 2012 una nueva Declaracién de No Afeccién a la Red Natura 2000 al nuevo

ege Proyecto redactado. Igualmente, existe informe de la Unidad de Coordinaciéon

Ambiental, de 23 de abril de 2013, que considera que el proyecto estd fuera del

ambito de aplicacion del Real Decreto Legislativo 11/2008, de 11 de enero, por el

que se aprueba el Texto refundido de la Ley de Evaluacién de Impacto Ambiental

—— v\ de proyectos, por lo que no requiere su tramitacién ambiental, con caracter previo

m gL g@{}d a su aprobacién siempre que se acdopten las medidas correctoras y protectoras del

\__-.-___: S5 proyecto y las contenidas en la resoluciéon de la Secretaria General para la

Prevencion de la Contaminacién y el Cambio Climético de 9 de mayo de 2007 y el
condicionado exigido por la Junta de Castilla-La Mancha.

Con fecha 22 de julio de 2013, la Direccion General del Agua del Ministerio de
Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, resolvid, aprobar el expediente de
informacién publica y el proyecto que cuenta con un presupuesto base de
licitacion de 2.523.359,46 € (IVA excluido).

Octavo.- En Comision de Seguimiento del citado convenio , celebrada el 16 de
noviembre de 2017, y posteriormente mediante la comunicaciéon correspondiente,
INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA DE CASTILLA-LA MANCHA, ha
manifestado a ACUAES su intencién de no ejecutar las obras correspondientes al
Proyecto de construccion del Estanque de Tormeiitas y Ampliacion de la EDAR de
Villafranca de los Caballeros, y proceder en consecuencia al desistimiento parcial
de dicho convenio en lo relativo a las obras de este municipio, al no haber

Pagina 5 de 26



e

(e
|

ACUAZS villafranca -
AU EE LS SIS O g AR de los Caballeros

UNION EUROPEA

alcanzado los acuerdos necesarios con el Ayuntamiento de Villafranca de los
Caballeros, que dieran viabilidad técnica y econdémica a la actuacion.

Noveno.- Por otra parte, dado que el AYUNTAMIENTO precisa ejecutar las
referidas competencias en materia de depuracién de las aguas de sus respectivos
municipios, actividad que, en aras de los principios de eficacia y coordinacién, se
recoge en el articulo 3.1 (letras h) y k)} de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Pablico.

En consecuencia, el presente Convenio justifica y satisface el interés de las partes
en su formalizacién, por cuanto:

* Permite al Ayuntamiento de Villafranca de los Caballeros cumplimentar el
ejercicio de sus competencias y obligaciones en materia de depuracién de
aguas residuales municipales, asumiendo el compromiso de pago de las
tarifas que correspondan, en las condiciones y plazos que se recogen en este
Convenio.

* Permite a ACUAES cumplir la encomienda recibida de la Administracién
General del Estado, encomienda por la que se debe proceder a la
construccion de las obras correspondientes al “Proyecto de construccién del
Estangque de Tormentas y Ampliaciéon de la EDAR de Villafranca de los

. Caballeros”.

ol

Décimo.- En atencién a sus competencias y obligaciones, el AYUNTAMIENTO
estd interesado en la realizacién y explotacién de la Actuacién objeto de este
Convenio, asumiendo los compromisos de pago de las cantidades en las cuantias y
plazos que se establezcan en relacién con la ejecucién de la obra, los que se deriven
de su posterior explotacién, asi como todos aquellos otros que se contengan en las
Clausulas del presente documento y les sean aplicables.

En virtud de lo anteriormente expuesto, las partes, actuando mediante las
representaciones expuestas, suscriben y formalizan el presente Convenio para la
construccién y explotacién de las obras del “PROYECTO DE CONSTRUCCION
DEL ESTANQUE DE TORMENTAS Y AMPLIACION DE LA EDAR DE
VILLAFRANCA DE LOS CABALLEROS”, perteneciente a la actuacion A.4.11.-
SANEAMIENTO Y DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES URBANAS,
CUENCA DEL RIO AMARGUILLOQ, con sujecion a las siguientes:

Pagina 6 de 26



ACUA=S Villafranca

LS DE LS OVETCAS B gy ESPAA 5o - de los Caballeros

UNION EUROPEA

CLAUSULAS

I. OBJETOY PRESUPUESTO DE LA ACTUACION

a} Objeto

La conservacién del Parque Nacional de las Tablas de Daimiel implica la
recuperaciéon del acuifero de la Mancha Occidental (acuifero 23), sobre el cual se
ubica dicho parque, asi como la mejora de la calidad de las aguas de aportaciéon
superficial, entre las que se encuentra el rio Cigliela y su afluente por la margen
derecha, el rio Amarguillo.

La poblacién de Villafranca de los Caballeros incorpora a través de sus colectores
efluentes industriales de tipo agroalimentario con fuerte componente de materia
organica y nutrientes. El sistema de depuracién actual reduce basicamente la
materia organica carbonatada y los s6lidos en suspensiéon del vertido al rio
Amarguillo. Sin embargo, la existencia de una zona sensible aguas abajo, como es
el citado Parque Nacional, exige una depuracién més estricta que permita una

disminuciéon drastica de los nutrierites vertidos.

Por ofra parte, el rio Amarguillo se encuentra sin regular, y experimenta fuertes
variaciones en sus caudales, permaneciendo durante meses practicamente seco, e
inundando en otros momentos las poblaciones riberefias. Durante los episodios de
lluvia y mas concretamente al inicio de los mismos, las aguas pluviales se

m\corporan al cauce con un grado de contaminacién que debe reducirse.
R M/
€T El objeto del Proyecto es la definicién de las obras e instalaciones necesarias para,

por una parte, permitir el tratamiento completo de los vertidos de aguas residuales
producidos con el grado de depuracion necesario para cumplir los limites fijados
para su incorporacion al cauce receptor (en especial el vertido de nutrientes por los
efectos que estos contaminantes pueden tener sobre el acuifero 23 y las Tablas de
Daimiel } y, por otra, atenuar el grado de contaminacién que se vierte al cauce
como consecuencia de las primeras aguas caidas en cada episodio lluvioso.

b) Caracteristicas

La infraestructura proyectada consiste fundamentalmente en la construccién de un
estanque de tormentas y ampliacion de la estacidon depuradora de aguas
residuales, asi como la construccién de un nuevo emisario de saneamiento desde el
nticleo urbano de Villafranca de los Caballeros hasta la depuradora.

Pagina 7 de 26



ACUAZ=S ¥ Villafranca

s o5 y e de los Caballeros

UNION EUROPEA

Las obras que se incluyen en esta actuacién son los colectores de conexién en el
exterior, un tanque de tormentas y la ampliacién de la Estacion de Depuracion de
Aguas Residuales. Los diferentes elementos se describen a continuacion:

* Colector interceptor: Intercepta el colector existente para transportar el agua
residual hacia el tanque de tormentas, previa a la EDAR, mediante un
colector de 1000 mm de hormigén armado.

* Tanque de tormentas: con un volumen de 500 m? se dimensiona para
retener los primeros 20 minutos de lluvia.

¢ DEstacién de Aguas Residuales. Disefada para una poblacién de 10.875
habitantes equivalentes, un caudal punta de 300 m?/h en el pretratamiento
y 144 m?/h en el tratamiento biolégico.

* Linea de Agua:

- Obra de llegada, constituida por el pozo de gruesos de 3 x 2,50 m y el
bombeo de agua bruta mediante 4 bombas sumergibles de 150 m3/h,
entre estos dos elementos se dispone una reja de desbaste de 80 mm.

- Pretratamiento, mediante una unidad compacta de caudal maximo 300
m3/h.

- Tratamiento biolégico: se disefia un proceso de aireacién prolongada
con eliminacién del nitrégeno, para lo que se construye un reactor

n biolégico de 1.190 m? de volumen con una zona anaerobia adyacente de
2 N 125 m? El decantador secundario que se proyecta tiene 13 m de

@H ML el Q‘/}({J didmetro y 5 m de altura. El tratamiento biolégico se complementa con

s ' la dosificacion de cloruro férrico para la reduccion del fésforo.

¢ Linea de fangos:

- Espesador de gravedad de 5 m de diametro y 4 m de altura.

- Secado mecénico mediante dos unidades centrifugadoras horizontales
de 4 m3/h con la finalidad de obtener una sequedad a la salida superior
al 20%. El acondicionador del fango se realiza mediante polielectrolito
calidnico, almacendndose en una tolva de 25 m3.

c) Presupuesto estimado
El presupuesto estimado de la inversidn, asciende a la cifra de 2.700.000 euros, IVA
excluido.

Los compromisos de cardcter econdémico se determinaran sobre la base del coste
total real de la actuacién por todos los conceptos. El importe final de la inversion
dependerd de los costes reales incurridos por ACUAES que deberdn ser
certificados por una firma de auditoria independiente.

Pagina 8 de 26



ACUAZ=ZS Villafranca

RGUAS DF LA CUENCAS 00 @anﬁmu de los Caballeros

UNION EURQPEA

II. OBLIGACIONES DE LAS PARTES PARA LA EJECUCION DE LA
ACTUACION

a} Obligaciones de ACUAES:
1. La redaccién de los anteproyectos o proyectos constructivos, asi como su
modificacién y la redaccién de anteproyectos o proyectos constructivos
complementarios, ajustindose, en todo caso, al procedimiento establecido por
el Ministerio para la Transicion Ecol6gica para su aprobaciéon.

2, El establecimiento de los Pliegos de Clausulas reguladores de los contratos
precisos para la ejecucién de las obras comprendidas en los anteproyectos o
proyectos constructivos, ya sean de construccion de obras, servicios de
asistencia técnica y consultorfa u otra naturaleza, asi como la licitacion y la
adjudicacion a terceros de dichos contratos, ajustindose a la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Pablico, por la que se transponen al
ordenamiento juridico espariol las directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y de
conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias aplicables a la
Sociedad Estatal en materia contractual.

3. La licitacién y adjudicacion de los contratos necesarios para llevar a término
la construccion de la infraestructura hidraulica, incluyendo las clausulas que
permitan cumplir con la programacion prevista en la Clausula I b).

4. La direccién de las obras conforme a los anteproyectos o proyectos
constructivos aprobados y en los términos establecidos en los Pliegos de
Clausulas.

G] u[ f’:/g(:m I ﬁ)c"a)

e

5. La recepciéon al contratista de las obras ejecutadas, sin perjuicio de las

competencias que al respecto ostenta el Ministerio para la Transicion
Ecologica.

6. Realizar la explotacidon de la infraestructura construida en tanto no se
produzca la recuperacion integra de las cantidades anticipadas por la Sociedad
Estatal, si bien la realizaciéon de las tareas materiales de operacion,
conservacién y mantenimiento de la infraestructura se realizaran en la forma
prevista en la Clausula V del Convenio; todo ello sin perjuicio de que la
obtencion y titularidad de las autorizaciones de vertido correspondan al
Ayuntamiento de Villafranca de los Caballeros o a la entidad gestora del

Pagina 9 de 26



ACUAZ=S Villafranca

m.;su.lulumoe@rsm‘d-i- de los Caballeros

UNION EUROPEA

sistema, segtn proceda.

7. Facilitar la ejecucion de las obras y su convivencia con el funcionamiento del
sistema de saneamiento y depuracion del municipio.

8. Actuar en los expedientes expropiatorios de los bienes y derechos que
resulten afectados por la ejecucion de los proyectos constructivos, en su
calidad de entidad beneficiaria del mismo, a tenor del articulo 132.4 del texto
refundido de la Ley de Aguas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2001,
de 20 de julio, sin perjuicio de las competencias que para la tramitacion de los
expedientes corresponden al Ministerio para la Transicién Ecolégica, en virtud
de la declaracién de interés general del Estado de las obras objeto del presente
Convenio.

9. Realizar las aportaciones necesarias para dar cumplimiento al esquema
financiero establecido en la Clausula III.

10. Llevar una Contabilidad Financiera y de Costes especifica de la Actuacién
que permita identificar las inversiones y gastos relacionados con la misma. La
Contabilidad Financiera y de Costes de ACUAES sera auditada por una firma
de auditoria independiente. Esta firma de auditorfa debera emitir informes
periédicos sobre los costes cle inversion y gastos generales imputables a la
actuacion en los que incurra ACUAES, y que tengan repercusion en el coste de

/ e S la inversién.
e (ffx)
b) Obligaciones del Ayuntamiento de Villafranca de los Caballeros:

1. Adaptar su planeamiento urbanistico con objeto de adecuar sus
delerminaciones a la instalacion de la infraestructura hidrdulica, en su caso.

2. Gestionar sus competencias en depuracién y compatibilizarlas con las